Capitulum **Quartum**

Primo qui querit delectationem in actu matrimoniali. extra limites matrimonii. sic videtur quod patet esset idem facere cum uxore etiam si non esset coniunctus. et est mortale peccatum. **E**t de ardentior amator uxoris. **S**ecundo impetuosus est qui fit cum faciende libidinis. et homo se ad hoc provocat per meretricias blandicias. vel de industria utitur calidis. et valde incentiuis. aut per alium modum homini actum a se quasi exigit propter societatem delectationis. **T**ercio fit concubitus contra naturalem modum ut cum obmittitur debitum vas. et hoc semper est mortale peccatum. quia plures seque non potest. et intentione nature totaliter frustratur. **Q**uarto est impetuosus quando fit contra naturalem modum esse ad debitum vas nature. ubi tamen dispositio corporis bene sustinetur; naturalem modum. **E**st autem modus talis secundum Albertum multiplex. **P**rimus modus est malus quando concubitus lateraliter fit. **S**ecundus propter quod fit sedendo. **T**ertius adhuc propter quod fit stans. **Q**uartus est pessimus qui fit a tergo. **U**bi dicitur. **t**ix. ubi obmittitur debitum modus concubendi solus qui ad situm non est semper peccatum mortale ut quidam dicunt. **E**t est quandoque sine peccato. **S**ic quando dispositio alium modum non patitur hoc ille. **S**ed alij dicunt secundum Albertum quod est contra intentionem nature. et impeditur conceptio. et est signum concupiscentie mortalis

Sextum Preceptum

nisi dispositio corporis alium situm
exigeret quod naturalis situs est.
ut fieri possit propter egritudinem
vel pinguedinem. vel periculum sus-
cipiendi fetum. aut propter aliam
causam rationabilem. Quinto
fit occubitus impetuofus cum
fit tempore prohibito. et tunc potissi-
me peccat ille qui petit. Sexto
cum fit in loco indebito ut in sa-
cro vel in publico in scandalum
aliorum. Septimo qui acce-
dit ad impregnata vicinam
partem ubi timor est de abortu.
Octavo cum quis accedit ad
menstruatam saltem naturaliter
menstruum habentem. ubi videtur
secundum se. quod petens scienter peccat
mortaliter quod ut dicitur non est ve-
risimile quod lex noua minus intē-
dat castitatem quam veteris. **Secundum leuiticum.**
xx. dicitur Qui cooperit cum mu-
liere influxa menstruo et reuela-
uerit turpitudinem eius. Ipsa quoque
aperuit fontem sanguinis sui in-
terficietur ambo de medio po-
puli sui hoc autem secundum se. non in-
fligitur nisi pro mortaliter. Hoc ra-
tione sic scotus. scilicet thomas. ad idem
declinare videtur in. **iiij.** Unde
glosando illam auctoritatem dicitur
quod intelligitur quando videtur voluntarie
consentit. Et non videtur im-
petuofus in eo qui petit debi-
tum propter votum continentie a se emis-
sum pari consensu. Aut ante ma-
trimonium emissum cum quo non

Capitulum Quintum

est dispensatum In prefatis casi-
bus omnibus actus matrimonialis
est peccatum mortaliter vel multum pro-
pinquus mortaliter. Notandum tamen
pro intellectu nominis modi. quod ille
qui vivit castitate et contrahit
matrimonium intentione consumman-
di pro carnale copulam peccat
mortaliter. Secus si solum ani-
mo coniugalis societatis. Item
quod quis qui vivit continentia pro
petuam non peccat mortaliter propter
primum actum matrimonialis: peten-
ti coniugi implicite vel explicite
debitum reddendo secundum multos
tamen peccat mortaliter debitum a
coniuge petendo. nisi secum fue-
rit dispensatum. Item sic neuter con-
iugum potest continentiam vivere
sine consensu alterius. sic etiam pro-
babilius est quod neuter possit vi-
vere nolle petere debitum sine
alterius consensu. omnia illa sunt de
mente sancti thome in. **iiij.** Item
qui vivit continentiam perpetuam
etiam peccat mortaliter. primo
actu matrimoniali pro quo consum-
mat matrimonium quod votum sua-
re poterat post contractum religi-
onem intrando quod non fecit.

Capitulum quintum

Quod ventris in gluu-
es sit causa mechie et
luxurie ut patuit in
parietibus que post cibum sta-
tim erubuerunt **gen. iij.** Et **Ro.**
xij. non abule? in omnia coibz